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ger nu, faktisk præciserer nogle nødvendige 
ting, nemlig at vi sørger for, at der bliver arbej- 
det for, at det bliver alment udbredt at kryptere, 
arbejder for, at der ikke laves modtræk, således 
at man ikke kan beskytte sig ved kryptering, at 
der er internationale aftaler, der kan fremme 
krypteringen alment, og at vi får en belysning 
af det her, så vi ved, hvad det er for noget, vi 
skal sætte op imod. 

Altså, det er det, forslaget til vedtagelse læg- 
ger op til, så hvis Det Radikale Venstre rent fak- 
tisk gerne ville arbejde for en kryptering og 
støtte det, så ligger der et godt forslag til ved- 
tagelse, man kan støtte, men jeg manglede fak- 
tisk nogle konkrete initiativer fra Det Radikale 
Venstre. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Nej, nu må hr. Keld Albrechtsen altså have mig 
undskyldt. Jeg synes ikke, jeg vil forlange af 
den danske regering, at den skal komme med 
en redegørelse til det danske Folketing om, 
hvad et tilfældigt sammenrend af andre magter 
har lavet af fælles aflytningsudstyr, som kan af- 
lytte hele verden. Det mener jeg faktisk er en 
opgave, som jeg nok ikke vil bede den danske 
regering om at løse; det kan jeg ikke forestille 
mig den kan løse på nogen som helst måde. 
Den skal jo henvende sig til USA og UK og 
Canada osv. og bede om at få en beskrivelse af, 
hvilke specielle danske aktiviteter der har været 
aflyttet dér. Det er simpelt hen ikke muligt, og 
jeg synes, det ville være et fuldstændig urime- 
ligt krav. 

Så spørger hr. Keld Albrechtsen, hvorfor man 
ikke kan gøre noget ved det, om vi virkelig er 
så magtesløse: Jamen den glimrende radioud- 
sendelse, jeg beskrev, jeg hørte engang, handle- 
de faktisk om nogle teknikere, som havde for- 
stand på elektronik og på satellitter osv., og 
som sagde, at det ikke er muligt at forhindre, at 
nogle går ind og aflytter på en eller anden til- 
fældig satellit og opsamler, hvad der kommer af 
signaler gennem den satellit. Og det vil sige, at 
hvis vi betjener os af satellitkommunikation, så 
kan vi altså ikke udelukke, at den satellit, vi be- 
tjener os af, bliver aflyttet, og jeg har ingen tek- 
nisk mulighed for at anfægte det synspunkt. 

De pågældende eksperter sagde, at man ikke 
kan undgå at blive læst i kortene eller at blive 
aflyttet, men man kan undgå, at nogen finder 
ud af, hvad man siger, nemlig ved at kryptere. 

Det er den eneste måde, man kan undgå at bli- 
ve afsløret på, om jeg så må sige. 

Og så vil jeg blot sige til hr. Knud Erik Han- 
sen: Jamen jeg har forstået det sådan, at det er 
muligt, og det er lovligt for danskere at krypte- 
re deres meddelelser, og det ser jeg ingen som 
helst problemer i. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Fru Elisabeth Arnold mener altså, det vil være 
fuldstændig urimeligt, hvis Danmark, ligesom 
Tyskland gjorde det, over for USA stillede krav 
om, at de holder op med at bruge deres lytte- 
udstyr vendt mod tyske borgere og virksomhe- 
der. Jeg må så desværre opfatte fru Elisabeth 
Arnolds svar sådan, at hun er hamrende lige- 
glad med, at USA har aflyttet Greenpeace her i 
Danmark f.eks. 

Så ville jeg gerne spørge fru Elisabeth 
Arnold, om det ikke bekymrer Det Radikale 
Venstre, at hvis man nu beslutter sig for, hvad 
et flertal i Folketinget åbenbart på nuværende 
tidspunkt er indstillet på, at her skal intet fore- 
tages, her er intet at gøre, at vi kan intet gøre, at 
vi er afmægtige, ja, så kommer der en slags op- 
rustningsspiral i gang, hvor efterretningstjene- 
sterne hele tiden udvikler nyt udstyr til at kom- 
me uden om krypteringen, og hvor virksomhe- 
der og borgere så beskytter sig med endnu 
mere stærk kryptering, og hvor der så altså 
simpelt hen vil blive et sådant kapløb, hvor 
milliarder af kroner og dollars og euro osv. vil 
blive bortødslet i en sådan spiral. Synes Det Ra- 
dikale Venstre ikke, det er en temmelig tåbelig 
udvikling? 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Jeg vil godt sige til fru Elisabeth Arnold, at det 
er rigtigt, at man kan kryptere frit i Danmark, 
men det, der er problemet, er, at hvis det skal 
være effektivt, og hvis det skal være sådan, at 
borgerne generelt kan beskytte sig, så skal det 
være alment udbredt. Derfor er der brug for, at 
man aktivt arbejder for, at det bliver alment ud- 
bredt, ellers er det en narresut for de fleste 
borgere. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Hr. Albrechtsen nævnte nogle eksempler fra 
Tyskland, men så vidt jeg har forstået, var det 
et amerikansk udstyr, som var anbragt på tysk 


